Il fine per cui esistono *reges et praesides* è quello di trasmettere gloria ai giusti, pena agli empi; poiché l'imperatore non può essere personalmente in ogni luogo per compiere l'opera di giustizia – pur essendo *potentialiter ubique* –, è necessario che si serva di ministri; si tratta, evidentemente, di un paradigma mutuato dalla concezione teologica di un Dio che regna ovunque, ma governa le cose di quaggiù per mezzo delle schiere angeliche. Non sorprenderà dunque rilevare che i notai della cancelleria imperiale, scrivendo a Nicola da Rocca ormai dopo la morte dello Svevo, paragonarono sé stessi

---

<sup>62</sup> Cito da DELLE DONNE, *Il potere e la sua legittimazione*, cit., p. 105; precedentemente, il testo era stato edito da RUDOLF MICHAEL KLOOS, *Nikolaus von Bari, eine neue Quelle zur Entwicklung der Kaiseridee unter Friedrich II.*, in «Deutsches Archiv für Erforschung des Mittelalters», XI 1954, pp. 166-190 (poi in *Stupor Mundi. Zur Geschichte Friedrichs II. von Hohenstaufen*, a cura di Gunther G. Wolf, Darmstadt, Wissenschaftliche Buchgesellschaft, 1982<sup>2</sup>, pp. 130-160).

ai diversi ordini angelici incaricati della mediazione tra il sovrano celeste e il mondo,<sup>63</sup> segnando una tappa significativa sulla via che dalle gerarchie angeliche porta alla burocrazia moderna (NICOLA DA ROCCA, *Epistolae*, n° 24, pp. 42-44):<sup>64</sup>

Ad instar facta *celestis pretorii* secularis in terris curia tunc debite dispositionis regimine gubernatur, cum a sui exemplaris ymagine non exorbitat nec recedit. Nam sicut sunt ibi quedam subtiles intelligentie et animalia oculata ad divini nutus intimam contemplationem affixa et quidam administratorii spiritus vel activi, qui, quod a superiorum dominationum intellectu de divina voluntate recipiunt, per quamdam influentiam in creaturis inferioribus exequuntur, et sunt utrique tam apud superos quam apud inferos ratione situs et ministerii *in excellenti gloria et honore*, sic est et eodem modo dispositus in seculari curia suppremorum officialium duplex ordo: alter videlicet, quos locum et officium illarum celestium potestatum tenentes ab effectu consiliarios appellamus; et alter qui quod ab illis recipiunt de terrene maiestatis consilio, per scripture stilum mandant ad inferos per eos ducendum effectui, quos a notando notarios sive scribas vocamus, quibus omnibus ratione *misterii et etiam ministerii generalis reverentia cum honore* debetur.

La suddivisione presentata delle schiere angeliche è qui soltanto quella fondamentale tra *ministrantes* e *contemplantes*; entrambe le categorie sono poste «in excellenti gloria et honore» in virtù del proprio ministero, secondo uno schema che ha fatto pensare alle anime del *Paradiso* dantesco.<sup>65</sup> Troviamo quindi nell'ambito della curia imperiale («que consuevit hoc nomen antonomastice possidere», *ibidem*) l'adozione di un modello gerarchico e, come tale, sacralizzante. Se i notai al servizio dell'imperatore si possono assimilare alle gerarchie angeliche, i mendicanti che lo contrastano, in un'epistola del 1240-1241 erano stati definiti «angeli mali» del pontefice (PIER DELLA VIGNA, *Epistolario*,